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이리신동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-07-04 예산액 643,210,000

2022학년도 이리신동초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2022학년도 이리신동초등학교회계 세입, 세출예산총액은 세입, 세출 각각 643,210,000원으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 515,300 451,319 63,981

1.지방교육행정기관이전수입 515,300 451,319 63,981

1.교육비특별회계전입금수입 515,300 451,319 63,981

1.교육비특별회계전입금 515,300 451,319 63,981

1.학교운영비전입금 229,938 236,628 -6,690 초등 기본운영비 : -8,211,000원 * 1교 = -8,211,000

유치원 기본운영비 : 1,521,000원 * 1교 = 1,521,000

2.목적사업비전입금 285,362 214,691 70,671
(성립전_2추)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교

 =
405,000

(성립전_2추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

초등돌봄교실 운영비 : 5,410,000원 * 1교 = 5,410,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 8,620,000원

 * 1교 =
8,620,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 3,150,000원 * 

1교 =
3,150,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 789,000원 * 1

교 =
789,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

8,030,000원 * 1교 =
8,030,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,799,000원 * 1교 =
5,799,000

(성립전_2추)평화통일수업 강사비 : 1,190,000

원 * 1교 =
1,190,000

(성립전_2추)친환경농산물구입지원비 : 

4,063,000원 * 1교 =
4,063,000

친환경농산물구입지원비 : 3,484,000원 * 1교 

=
3,484,000

우수농축수산물 구입지원비 : 2,590,000원 * 1

교 =
2,590,000

(성립전_2추)우수농축수산물 구입지원비 : 

3,021,000원 * 1교 =
3,021,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사자 활

동비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 출품작 제작

지원비 : 130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)익산 학부모공동체 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)유치원 시기간제교원 성과상여금

 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)수상안전교육운영비 : 2,150,000

원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 386,000원 * 1교 =
386,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)읽기곤란학생 중재교육지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)원도심학교 교육환경 개선사업비

 : 3,690,000원 * 1교 =
3,690,000

(성립전_2추)교육복지 안전망 지원금 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 150,000원 * 1교

 =
150,000

(성립전_2추)지역사회연계 맞춤형 프로젝트사

업비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

2.자체수입 121,792 121,477 315

1.학부모부담수입 120,677 120,677 0

1.수익자부담수입 120,677 120,677 0

1.급식비 15,933 15,933 0

1.급식비 15,933 15,933 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 92,220 92,220 0

1.방과후학교활동비 92,220 92,220 0

3.졸업앨범비 2,084 2,084 0

1.졸업앨범비 2,084 2,084 0

4.누리과정비 1,800 1,800 0

1.누리과정비 1,800 1,800 0

5.돌봄활동운영비 8,640 8,640 0

1.돌봄활동운영비 8,640 8,640 0

2.행정활동수입 1,115 800 315

1.자산수입 110 0 110

1.자산매각대 110 0 110

1.자산매각대 110 0 110 불용물품 매각대금 : 110,000원 = 110,000

2.기타행정활동수입 1,005 800 205

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0
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2.기타행정활동수입 405 200 205

1.기타행정활동수입 405 200 205 감사지적회수금 : 204,090원 = 205,000

3.기타수입 6,118 6,118 0

1.전년도이월금 6,118 6,118 0

1.순세계잉여금 6,118 6,118 0

1.순세계잉여금 6,118 6,118 0

1.순세계잉여금 6,118 6,118 0

세입합계 643,210 578,914 64,296
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,750 8,950 -1,200

1.교직원 복지 및 역량강화 7,750 8,950 -1,200

1.교직원역량강화 1,300 1,300 0

1.[초]직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 6,450 7,650 -1,200

1.[초]동호회지원 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.[초]교직원 자치활동 1,520 1,520 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 220 220 0

3.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교직원 워크숍 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

4.[초]교직원 복지증진 0 1,200 -1,200

1.교직원복지비 0 1,200 -1,200 건강관리기기렌탈 : -1,200,000원 = -1,200,000

5.[초]교직원 퇴임행사운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

6.[초]학교혁신워크숍 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,838 1,838 0

2.목적사업업무추진비 162 162 0

2.학생복지/교육격차 해소 126,505 106,992 19,513

1.급식 관리 94,582 80,528 14,054

1.학교급식운영 94,582 80,528 14,054

1.[초]급식재료구입비 64,837 51,679 13,158

1.급식용식재료비 64,837 51,679 13,158 친환경농산물구입 : 3,484,000원 = 3,484,000

(성립전_2추)친환경농산물구입 : 

4,063,000원 =
4,063,000

우수농축수산물구입 : 2,590,000원 = 2,590,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)우수농축수산물구입 : 

3,021,000원 =
3,021,000

3.[초]급식운영비 11,894 11,894 0

1.일반수용비 8,469 8,469 0

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 25 25 0

4.[초]급식기구확충비 8,635 8,635 0

1.비품구입비 8,635 8,635 0

5.[초]대체인건비 5,766 5,320 446

1.기간제직원인건비 5,706 5,320 386
(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력 

인건비 : 386,000원 =
386,000

2.기간제직원법정부담금 60 0 60 4대보험부담금(자체) : 60,000원 = 60,000

6.[초]급식운영비(자체) 3,450 3,000 450

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.비품구입비 450 0 450 소형냉장고 구입 : 450,000원*1대 = 450,000

2.보건관리 29,305 23,846 5,459

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,410 12,951 5,459

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,051 2,051 0

1.학생복지비 2,051 2,051 0

3.[초]보건실운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 900 900 0

4.비품구입비 850 850 0

4.[초]학교방역비 지원(경상) 3,500 4,000 -500

1.일반수용비 3,500 4,000 -500 방역용품구입 : -500,000원 = -500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]방역활동도우미 인건비 5,799 0 5,799

1.기간제직원인건비 5,269 0 5,269 (성립전_2추)인건비 : 5,269,000원 = 5,269,000

2.기간제직원법정부담금 530 0 530 (성립전_2추)4대보험부담금 : 530,000원 = 530,000

7.[초]보건교육운영 1,500 1,700 -200

1.운영수당 600 800 -200
성희롱및성폭력예방연수(교직원) : 

-200,000원 =
-200,000

2.교육운영비 900 900 0

8.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360
(성립전_2추)건강검진비 : 120,000원*3명 

=
360,000

2.학교환경위생관리 10,895 10,895 0

1.[초]먹는물관리 2,755 2,755 0

1.일반수용비 2,755 2,755 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]공기청정기 운영비지원 7,150 7,150 0

1.일반수용비 7,150 7,150 0

3.학생복지 2,618 2,618 0

1.학생복지운영 2,618 2,618 0

1.[초]졸업앨범제작 2,294 2,294 0

1.교육운영비 2,294 2,294 0

2.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.기본적 교육활동 124,067 111,797 12,270

1.교과 활동 105,777 95,637 10,140

1.교과활동지원 56,004 51,564 4,440
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1.[초]학습준비물구입 7,680 7,840 -160

1.학습준비물 7,680 7,840 -160 학습준비물구입(경상) : -160,000원 = -160,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 2,856 2,856 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 936 936 0

4.[초]수업혁신학년 운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.[초]솜리골 원도심학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

6.[초]원도심학교 활성화 교육사업 26,068 26,068 0

1.일반수용비 220 220 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 18,448 18,448 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]맞춤형학습지원학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

8.[초]읽기곤란 지원사업 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)언어치료지원비 : 50,000원

*24회 =
1,200,000

9.[초]교육복지 안전망 지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)사제동행 멘토링 지원비 : 

400,000원*1 =
400,000

10.[초]지역사회연계 맞춤형 프로젝트 사업3,000 0 3,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_2추)강사비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 2,410 0 2,410 (성립전_2추)현수막제작 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전_2추)도서구입 : 12,000원*40권 = 480,000
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(성립전_2추)재료비 : 626,666원*3회 = 1,880,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*3명*2회

 =
90,000

2.사회 교과활동 2,090 900 1,190

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]평화통일수업 강사비 1,190 0 1,190

1.운영수당 1,190 0 1,190 (성립전_2추)강사비 : 170,000원*7학급 = 1,190,000

3.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

4.체육 교과활동 4,030 1,880 2,150

1.[초]교과운영 1,880 1,880 0

1.교직원복지비 380 380 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]수상안전교육운영 2,150 0 2,150

1.교육운영비 2,150 0 2,150
(성립전_2추)차량임차료 : 430,000원*5회 

=
2,150,000

차량임차료 : -650,000원 = -650,000

교육용품구입 : 650,000원 = 650,000

5.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.외국어 교과활동 1,886 1,886 0

1.[초]교과운영 1,886 1,886 0

1.교육운영비 1,886 1,886 0
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7.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기후변화교육 운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.유치원 교과활동 33,067 30,707 2,360

1.[유]교과운영 8,774 11,044 -2,270

1.일반수용비 400 550 -150 환경정리용품구입 : -150,000원 = -150,000

2.운영수당 430 150 280 보결수당 : 40,000원*7일 = 280,000

3.교육운영비 4,944 7,344 -2,400 교육용품 : -600,000원 = -600,000

교재교구구입 : -1,800,000원 = -1,800,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 260 150 110

1.학습준비물 260 150 110 수업 및 학습용품 : 110,000원 = 110,000

3.[유]유아학비지원금 7,989 4,050 3,939

1.교육운영비 7,989 4,050 3,939
(성립전_2추)교육과정지원 : 2,100,000원

*1 =
2,100,000

(성립전_2추)교육과정지원 : 525,800원 = 526,000

(성립전_2추)방과후과정지원 : 263,000원 

=
263,000

(성립전_2추)방과후과정지원 : 1,050,000

원*1 =
1,050,000

4.[유]행사운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

5.[유]현장학습 5,274 4,393 881

1.교육운영비 5,274 4,393 881 체험비 : 220,250원*4회 = 881,000

6.[유]특성화교육 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

7.[유]3세대하모니자원봉사자운영 5,280 5,280 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

8.[유]학부모교육 420 420 0

1.일반수용비 360 360 0
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2.일반업무추진비 60 60 0

9.[유]유치원운영 180 480 -300

1.학생복지비 180 480 -300 위생용품구입 : -300,000원 = -300,000

9.정보교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 18,290 16,160 2,130

1.자율활동 10,400 10,270 130

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.[초]과학경연대회 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.[초]체육대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

6.[초]발명교실운영 130 0 130

1.교육운영비 130 0 130 (성립전_2추)재료구입 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전_2추)식사및 간식비 : 30,000원*1

회 =
30,000

2.현장체험학습활동 5,290 5,290 0

1.[초]수학여행 940 940 0

1.여비 850 850 0

2.교육운영비 90 90 0

2.[초]테마식 현장체험학습 지원 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

3.동아리활동 2,600 600 2,000
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1.[초]동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)용품구입 : 100,000원*10회 = 1,000,000

(성립전_2추)간식비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

4.선택적 교육활동 185,448 157,754 27,694

1.방과후학교 운영 172,728 146,994 25,734

1.방과후학교운영 104,030 95,100 8,930

1.[초]특기적성교육 92,220 92,220 0

1.교육운영비 92,220 92,220 0

2.[초]도시지역 방과후학교운영지원 2,880 2,880 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,245 2,580 -335 운영비 : -335,000원 = -335,000

3.비품구입비 335 0 335 실습용 오븐구입 : 167,500원*2대 = 335,000

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영비900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)방과후교육비 : 100,000원*9

월 =
900,000

4.[초]방과후 자유수강권 지원 8,030 0 8,030

1.교육운영비 8,030 0 8,030
(성립전_2추)방과후자유수강권 지원 : 

8,030,000원 =
8,030,000

2.돌봄교실운영 49,062 35,032 14,030

1.[초]돌봄교실운영 22,080 16,670 5,410

1.교육운영비 22,080 16,670 5,410 돌봄운영비 : 2,000,000원 = 2,000,000

위탁운영비(교육청지원) : 3,410,000원 = 3,410,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,342 9,722 8,620

1.무기계약직원인건비 16,419 8,653 7,766 (성립전_2추)인건비 : 7,766,000원*1 = 7,766,000

2.무기계약직원법정부담금 1,923 1,069 854
(성립전_2추)4대보험부담금 : 854,000원*1

 =
854,000

3.[초]돌봄교실 수익자운영 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0

3.유치원방과후과정운영 19,636 16,862 2,774
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,932 14,638 1,294

1.기간제교원인건비 14,357 13,063 1,294 (성립전_2추)성과상여금 : 1,294,000원 = 1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,575 1,575 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,204 2,224 -20

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,244 1,264 -20 급,간식비 : -660,000원 = -660,000

혼합급식개선지원비(경상) : 640,000원 = 640,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)중식비 : 600,000원 = 600,000

(성립전_2추)놀이활동자료구입 : 900,000

원 =
900,000

2.독서활동 12,720 10,760 1,960

1.독서활동운영 12,720 10,760 1,960

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

3.[초]학부모자원봉사 활동비 2,200 0 2,200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)자원봉사자 방역물품구입 : 

200,000원*1회 =
200,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)자원봉사자 활동비 : 10,000

원*200일 =
2,000,000

4.[초]책꾸러미지원(경상) 720 960 -240

1.학생복지비 720 960 -240 책꾸러미 도서구입 : -240,000원 = -240,000

5.교육활동 지원 36,949 33,859 3,090

1.교무업무 운영 8,910 8,910 0

1.교무학사운영 8,910 8,910 0

1.[초]교무학사운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.일반업무추진비 150 150 0
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2.[초]교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

2.생활지도운영 4,914 4,914 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,914 3,914 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 1,714 1,714 0

1.일반수용비 1,714 1,714 0

3.[초]학교폭력예방 운영학교 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 6,058 6,058 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 5,658 5,658 0

1.[초]학교정보화지원 5,658 5,658 0

1.교육운영비 5,258 5,258 0

2.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 17,067 13,977 3,090
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1.교육환경개선 17,067 13,977 3,090

1.[초]PC구입 6,200 6,200 0

1.비품구입비 6,200 6,200 0

2.[초]교실환경개선 7,177 7,777 -600

1.비품구입비 7,177 7,777 -600 비품구입 : -600,000원 = -600,000

3.[초]원도심학교 교육환경개선사업 3,690 0 3,690

1.비품구입비 3,690 0 3,690
(성립전_2추)학생용 책걸상구입 : 

(150,000원*24조)+90,000원 =
3,690,000

6.학교 일반운영 132,187 123,352 8,835

1.학교기관 운영 30,411 27,291 3,120

1.부서기본운영 19,569 19,569 0

1.[초]교장실운영 6,680 6,680 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 840 840 0

3.일반업무추진비 2,240 2,240 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,314 5,314 0

1.일반수용비 3,204 3,204 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 7,575 7,575 0

1.일반수용비 4,995 4,995 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 780 780 0

2.병설유치원기본운영 10,842 7,722 3,120

1.[유]유치원운영 10,842 7,722 3,120

1.일반수용비 7,832 4,712 3,120 어린이놀이시설안전점검비 : -500,000원 = -500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

노후놀이시설 보수 : 3,620,000원*1식 = 3,620,000

2.전기요금 1,840 1,840 0

3.상하수도료 540 540 0

4.기타공공요금 180 180 0

5.여비 450 450 0

2.시설 장비 유지 95,456 93,541 1,915

1.학교시설장비유지 95,456 93,541 1,915

1.[초]공공요금및제세공과금 39,594 39,594 0

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 7,794 7,794 0

2.[초]연료비 176 176 0

1.연료비 176 176 0

3.[초]시설관리용역 5,724 5,724 0

1.일반수용비 5,724 5,724 0

4.[초]시설일반관리 12,745 12,145 600

1.일반수용비 12,145 12,145 0

2.비품구입비 600 0 600 비품구입(송풍기) : 600,000원*1대 = 600,000

5.[초]화장실관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

6.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

7.[초]시설관리원 인건비 14,439 13,879 560

1.기간제직원인건비 13,739 13,179 560 (성립전_2추)인건비 : 560,000원 = 560,000

2.기간제직원법정부담금 700 700 0

8.[초]청소원 인건비 19,394 18,639 755

1.무기계약직원인건비 17,670 16,915 755 (성립전_2추)인건비 : 150,000원 = 150,000

(성립전_2추)인건비 : 405,000원 = 405,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원 = 200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 6,320 2,520 3,800

1.학교운영위원회운영 920 1,120 -200

1.[초]학교운영위원회운영 920 1,120 -200

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 1,000 -200
운영위원회의 간담회, 식비 : -200,000원 

=
-200,000

2.학부모협력 5,400 1,400 4,000

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]익산학부모공동체운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,825 0 3,825
(성립전_2추)독서동아리 도서구입비 : 

15,000원*15권*5회 =
1,125,000

(성립전_2추)동아리활동 재료구입비 : 

30,000원*12명*5회 =
1,800,000

(성립전_2추)행사운영비 : 900,000원*1 = 900,000

2.목적사업업무추진비 175 0 175
(성립전_2추)협의및 평가회 경비 : 87,500

원*2회 =
175,000

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.[초]대수선공사 30,000 30,000 0

1.일반수용비 130 0 130 소모품구입및 기타경비 : 130,000원 = 130,000

2.시설비 21,370 30,000 -8,630 1학년교실 수선공사 : -8,630,000원 = -8,630,000

3.비품구입비 8,500 0 8,500 가구및집기류 구입 : 8,500,000원 = 8,500,000

8.학교 재무활동 304 6,210 -5,906

1.예비비 304 6,210 -5,906

1.예비비 304 6,210 -5,906
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 304 6,210 -5,906

1.예비비 304 6,210 -5,906 예비비 : -5,906,000원 = -5,906,000

세출합계 643,210 578,914 64,296
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